用水量为 11t/a（变更前 15t/a）；其他注射用水废水产生量分别为原液缓冲液配制

废水 9162t/a（变更前 10800t/a）、原液缓冲液配制罐清洗废水 18753t/a（变更前

21917t/a）、设备清洗废水 38473t/a（变更前 34238t/a）、润洗废水 32512t/a（变更

前 33738t/a）。其他注射用水废水须经灭活罐灭活处理后方可排入厂区污水处理站，

注射用水制备废水产生量为 27803t/a（变更前 28500t/a），直接排入厂区污水处理

智飞绿竹新型病毒疫苗和工程疫苗产业化基地变更项目

75

站处理。

③工业蒸汽制备过程废水、质检实验室地面清洁废水、循环冷却系统废水和

锅炉房软水制备废水

制备工业蒸汽过程中，损耗量约为46800t/a，废水产生量为82260t/a（变更前

后无变化）；质检实验室地面清洁用水损耗量为18000t/a，废水排放量为42000t/a

（变更前后无变化）；循环冷却系统废水排污系数以25%计，废水排放量为14340t/a

（变更前后无变化）；锅炉房软水制备废水排放量为9450t/a（变更前后无变化）。

④餐厨废水

餐厅废水经隔油池处理后排入厂区污水处理站处理，废水排放量按使用量的

70%计，废水排放量为 105000t/a（变更前后无变化）。

⑤生活污水

本项目员工生活污水主要为盥洗、冲厕废水，废水产生量按使用量的 85%计，

则生活污水产生量为 6502.5t/a（变更前后无变化）。

综上，本项目新鲜水总用量为 686544t/a（变更前 690900t/a），废水总排放量

为 474755.5t/a（变更前 477245.5t/a）。

本项目变更前后总水量平衡表见表3.7-8，项目变更前后水平衡图见图3.7-10和

图3.7-11。

智飞绿竹新型病毒疫苗和工程疫苗产业化基地变更项目

76

表 3.7-6 本项目全年用排水量平衡表 单位：t/a
用

水

种

类

用

水

点

新鲜水年

用水量

（变更

前）

新鲜水年

用水量

（变更

后）

水

量

分

配

用水量变

更前）

用水量

变更后）

纯化水 注射水用水

排水量（变

更前）

排水量（变

更后）

全厂变更前

后排水量变

化量

用水

点

用水量

（变更

前）

用水量

（变更

后）

损耗

量（变

更前）

损耗

量（变

更后）

用水点

用水量

（变更

前）

用水量

（变更

后）

损耗量（变

更前）

损耗量（变

更后）

生

产

用

水

制

备

纯

化

水

225000 220644

纯

化

水
180000 176515

制备

注射

用水
142500 139015 0 0

配制培养

基
1500 1091 1500 1091 0 0 0

原液缓冲

液配制
12000 10180 1200 1018 10800 9162 -1638

缓冲液配

制罐清洗
24000 20836 2083 1746 21917 18753 -3164

设备清洗 39135 42970 4897 4497 34238 38473 4235
润洗 37350 36124 3612 2717 33738 32512 -1226

进入产品 15 11 15 11 0 0 0
浓水 28500 27803 0 0 28500 27803 -697

质检

用水
6000 6000 1200 1200

--

-- -- -- -- 4800 4800 0
原液

车间

清洁
18000 18000 3600 3600 -- -- -- -- 14400 14400 0

工作

服清

洗
10500 10500 2100 2100 -- -- -- -- 8400 8400 0

制备

纯蒸

汽
3000 3000 1500 1500 -- -- -- -- 1500 1500 0

浓

水
45000 44129

-- --

-- -- -- -- -- -- -- 45000 44129 -871
质检实验

室地面清

洁用水
60000 60000 -- -- -- -- -- -- -- 18000 18000 42000 42000 0

制备工业

蒸汽用水
143400 143400

浓

水
-- -- -- -- -- -- -- -- 14340 14340 0

废

水
-- -- -- -- -- -- 46800 46800 82260 82260 0

锅炉软水

制备
47250 47250 -- -- -- -- -- 软水制备 -- -- 37800 37800 9450 9450 0

循环冷却

系统
57600 57600 -- -- -- -- --

--

-- -- 43200 43200 14400 14400 0
餐厅用水 150000 150000 -- -- -- -- -- -- -- 45000 45000 105000 105000 0
生活用水 7650 7650 -- -- -- -- -- -- -- 1147.5 1147.5 6502.5 6502.5 0
合计 690900 686544 -- 225000 220644 180000 176515 8400 8400 142500 139015 205254.5 203027.5 477245.5 473884.5 -3361

智飞绿竹新型病毒疫苗和工程疫苗产业化基地变更项目

77

3.8 工程污染源分析

3.8.1 施工期污染源分析

目前本项目土建工程已完成，处于室内装修和设备安装过程中。本项目施工

期主要污染因子有：噪声、生活废水和固体废物等。施工期短暂，其环境影响随

着施工完工而结束。

1、大气污染源

施工期大气污染源主要是扬尘，扬尘主要来自建筑材料（白灰、水泥、砂子

等）现场搬运以及施工垃圾清理过程。

2、水污染源

施工期水污染施工过程中产生的废水主要为施工人员排放的生活污水和施工

作业产生的废水。

施工人员使用已建成的卫生间，卫生间的废水全部排入市政管网，其产生的

生活废水不会对地表水造成影响。

施工废水主要产生于地面找平的水泥砂浆搅拌、墙面涂料调配、工具清洗等，

废水中主要污染物为泥沙、涂料和悬浮物等。施工期可在场区设置简易沉淀池并

做到沉淀池防渗，施工废水经沉淀池处理后回用于施工现场，不外排。

3、噪声污染源

施工期噪声污染源主要是施工现场各类机械设备噪声和物料运输交通噪声。

施工场地噪声主要指施工机械设备噪声、物料装卸碰撞噪声及施工人员的活

动噪声。施工期间主要施工机械为：电钻、角向磨光机、电锤、手工钻、无齿锯、

多功能木工刨等，装修安装阶段主要噪声源源强为 75~90dB（A）；运输噪声主要

由运输材料车辆引起的噪声，源强为 80~90 dB（A）。

4、固体废物

施工期固体废弃物主要为建筑垃圾、施工人员的生活垃圾。

（1）建筑垃圾

施工期的建筑垃圾主要来源于建筑施工中的废弃物、废装修材料等，施工期

产生的建筑垃圾由建设单位运送到北京市指定地点处理。

（2）生活垃圾

智飞绿竹新型病毒疫苗和工程疫苗产业化基地变更项目

78

施工人员生活垃圾产生量按每人每日 0.5kg 计算，施工期约 240 天，施工人

员平均按 30 人计算，则产生生活垃圾约 3.6t，统一收集后委托有资质第三方定

期清运。

3.8.2 运营期污染源分析

3.8.2.1 大气污染源

本项目变更前后营运期废气污染源没有变化，主要为生产过程中产生的培养

废气、培养基配制过程挥发产生的酸性气体（HCl），各生产车间有毒区消毒产生

的废气（乙醇），疫苗生产车间配液过程中产生的废气（乙醇和甲醛），质检实验

室检验过程产生废气（乙醇、甲醇、硫酸、盐酸），锅炉房排放的废气（烟尘、SO2、NOx），

污水处理站废气（NH3、H2S、臭气），本次环评源强核算方法与原环评一致。

本项目废气污染源源强核算结果汇总一览表见表 3.8-11。

智飞绿竹新型病毒疫苗和工程疫苗产业化基地变更项目

79

表 3.8-1 本项目废气污染源强一览表

污染源
排气筒编

号 污染物
废气量m3/h

年运

行小

时 h/a

污染物产生情况 治理措施 污染物排放情况

产生浓度

mg/m3
产生速率
kg/h 产生量 kg/a 净化措施

污染物去除

效率%
排放浓度

mg/m3
排放速率
kg/h

排放量
kg/a

锅炉房

DA001

二氧化硫

27106.8835 7200

3.0 0.1118 805
低氮燃烧器 /

3.0 0.1118 805
氮氧化物 28.1 1.059 7622.4 28.1 1.059 7622.4
颗粒物 3.4 0.1293 930.8 3.4 0.1293 930.8

DA002

二氧化硫

27106.8835 7200

3.0 0.1118 805
低氮燃烧器 /

3.0 0.1118 805
氮氧化物 28.1 1.059 7622.4 28.1 1.059 7622.4
颗粒物 3.4 0.1293 930.8 3.4 0.1293 930.8

DA003

二氧化硫

27106.8835 7200

3.0 0.1118 805
低氮燃烧器 /

3.0 0.1118 805
氮氧化物 28.1 1.059 7622.4 28.1 1.059 7622.4
颗粒物 3.4 0.1293 930.8 3.4 0.1293 930.8

DA004

二氧化硫

27106.8835 7200

3.0 0.1118 805
低氮燃烧器 /

3.0 0.1118 805
氮氧化物 28.1 1.059 7622.4 28.1 1.059 7622.4
颗粒物 3.4 0.1293 930.8 3.4 0.1293 930.8

1号车间

酸性废气
DA007 HCl 3600 1500 21.48 0.0773 116

SDG干式酸气吸附

吸收净化器
70

6.44 0.0232 34.8

4号车间

酸性废气
DA008 HCl 3600 900 20.06 0.0722 65 6.02 0.0217 19.5

1号车间

消毒

DA009 乙醇 40000 1800 9.72 0.39 700

高效过滤器+活性炭

吸附装置

50

4.861 0.194 350
DA010 乙醇 40000 1800 9.72 0.39 700 4.861 0.194 350
DA011 乙醇 40000 1800 6.94 0.28 500 3.472 0.139 250

4号车间

消毒

DA012 乙醇 40000 1800 13.89 0.56 1000

50

6.944 0.278 500
DA013 乙醇 40000 1800 13.89 0.56 1000 6.944 0.278 500
DA014 乙醇 40000 1800 11.81 0.47 850 5.903 0.236 425

6号车间

消毒

DA015 乙醇 40000 1800 7.64 0.31 550

50

3.819 0.153 275